
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   530   del 02-08-2021 

 
 

Oggetto:       ANNO  SCOLASTICO 2021-2022 PROGETTI SOCIO EDUCATI= 

VI: RINNOVO PROGETTI AD ASSOCIAZIONE ANTEAS 

 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che questa Amministrazione riconosce e valorizza la funzione sociale 
dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo 
promuovendo l'apporto delle associazioni nelle iniziative con finalità significative nel 
settore socio-educativo; 
 
VISTO il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore” che 
riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del terzo settore, 
dell’associazionismo e dell’attività di volontariato, promuovendone lo sviluppo e 
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con le 
pubbliche amministrazioni; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Borgo S. Lorenzo attua una serie di progetti nel 
settore socio educativo avvalendosi del supporto di associazioni di volontariato come 
previsto dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 che prevede che in attuazione dei principi di 
sussidiarietà, cooperazione efficacia, efficienza, economicità (…) le amministrazioni 
pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore, attraverso 
forme di co-programmazione e co-progettazione; 
 
RICHIAMATE le precedenti Determinazioni Dirigenziali: 
- determinazione n. 338/2015 con la quale è stata indetta procedura aperta alle 
associazioni di volontariato e di promozione sociale per l'affidamento di progetti socio 
educativi ed assistenziali per l'anno scolastico 2015-2016; 
- determinazione n. 359/2015 di affidamento all'Associazione A.N.T.E.A.S. Provinciale 
Di Firenze per l'importo complessivo di € 90.500,00= Iva esente per l'anno scolastico 
2015-2016 della realizzazione dei progetti di seguito descritti: Insieme a scuola 
Pedibus, Accoglienza pre-scuola, Sorveglianza e accompagnamento trasporto 
scolastico, Sporzionamento e intrattenimento presso Centro d'Incontro; 
 
RICHIAMATA la Convenzione Rep. "B" n. 67/2015 stipulata con l'Associazione Anteas 
per l'attuazione di tutti i progetti di cui sopra per l'anno scolastico 2015-2016 e dato atto 
che la suddetta convenzione aveva durata annuale con scadenza il 31/07/2016 e 
possibilità di rinnovo previa verifica del buon livello delle prestazioni rese e dei relativi 
impegni finanziari (v. art. 9 convenzione); 
 



 

DETERMINAZIONI n. 530 del 02-08-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO: 
- con determinazioni n. 907/2016, n. 517/2017, n. 518/2018 n. 593/2019 e 528/2020 si 
rinnovava la convenzione, stante il positivo esito della stessa, per l’affidamento dei 
progetti in oggetto all’Associazione Nazionale Terza Età per la Solidarietà (ANTEAS) 
provinciale di Firenze, per gli anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19, 2019/2020 e 
2020/21 alle stesse condizioni e modalità previste nella convenzione sopra richiamata; 
 
VISTO 
- il perdurare dell’emergenza sanitaria COVID19, che sta caratterizzando anche l’anno 
2021 e le conseguenti misure adottate a livello nazionale per il contenimento della 
stessa, tra cui: proroga dello stato d’emergenza al 31/12/2021, distanziamento sociale, 
misure restrittive in ingresso e in uscita dal paese  etc ,etc.) 
 
CONSIDERATO CHE: 
- a causa dell’emergenza sanitaria anche quest’anno l’attività didattica – di ogni ordine 
e grado –  è stata fortemente compromessa con periodi di alternanza fra presenza e 
DAD;  
- ciò ha significato, conseguentemente, la riduzione e, in alcuni casi, la sospensione di 
tutti i servizi scolastici connessi, fra cui – per quel che a noi interessa – servizio 
“pedibus”, accoglienza prescuola, sorveglianza e accompagnamento trasporto 
scolastico; porzionamento e intrattenimento c/o Centro D'Incontro;  
 
CONSIDERATO tuttavia che: 
- i progetti previsti dalla convenzione, nonostante le ripetute battute d’arresto avvenute 
negli ultimi due anni – per le motivazioni sopra richiamante – hanno avuto attuazione; 
- il servizio sono risultati essere di gradimento per le famiglie; 
- l’associazione ANTEAS ha ottemperato a tutti gli obblighi previsti dalla convenzione 
citata e dal foglio patti e condizioni allegato alla stessa, in particolare mediante 
rendicontazioni puntuali e ben documentate della gestione dei progetti e dei volontari; 
 

RICHIAMATA la nota di accompagnamento relativa all'avvio dell'anno scolastico 
2021/2022, predisposta dal Ministero dell’Istruzione a seguito delle indicazioni del 
Comitato Tecnico Scientifico dove si enuncia, tra l’altro, l’obiettivo primario “di assicurare 
la didattica in presenza, sia per l’essenzialità del periodo formativo che per 
l’imprescindibile  e indispensabile apporto allo sviluppo (…) e socialità degli studenti” e 
quindi spinge tutte gli attori del sistema scolastico ad adoperarsi – ad ogni livello – per 
consentire sin da settembre lo svolgimento delle lezioni in presenza; 

RITENUTO, pertanto, anche a seguito delle indicazioni ricevute di organizzare la 
partenza dell’anno scolastico e dei servizi a questo connessi tenuto conto anche dei 
pareri ricevuti, sino ad oggi, dal CTS appare lecito ed opportuno procedere al rinnovo 
della convenzione con la Cooperativa ANTEAS andando così in continuità con la 
convenzione finora in essere; 

TENUTO CONTO, tuttavia, che l’Ufficio scrivente – ad oggi – non è in grado di garantire 
il completo e ordinario svolgimento di tutti i servizi svolti da ANTEAS, posto che 
occorrerà rispettare tutte le linee guida per la gestione dei differenti ambiti socio sociali 
e, pertanto, i servizi più avanti elencati potrebbero essere oggetto di sospensione e/o 
rimodulazione e che già ora possiamo affermare che: 

- il prescuola per la scuola infanzia non sarà attivo almeno fino al 31/12/2021 - 
causa emergenza sanitaria COVID19 e protocolli relativi al rapporto fra n. 
bambini ed operatori; 



 

DETERMINAZIONI n. 530 del 02-08-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- l’attività di sporzionamento e intrattenimento anziani presso il centro anziani 
restano tuttora sospesi e ripartiranno soltanto quando le condizioni 
epidemiologiche lo consentiranno e comunque  non prima della metà di ottobre; 

PRESO ATTO inoltre che l’associazione – analogamente a quanto accaduto nell’a. s. 
2020-2021 – dovrà sostenere una serie di spese aggiuntive a causa della situazione di 
emergenza sanitaria e dei protocolli di prevenzione del contagio, vigenti, particolarmente 
stringenti per tutti coloro che operano in ambito scolastico (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: corsi di formazione per tutti gli operatori, test sierologici per gli operatori, 
acquisto di gel sanificante, di mascherine e quant’altro…); 

RITENUTO pertanto necessario tenere conto di queste spese aggiuntive prevedendo un 
rimborso spese appositamente finalizzato alle spese da COVID-19, da riconoscere 
all’associazione, dietro rendicontazione, quantificato presuntivamente in € 5.000.00=;  

DATO ATTO che nel momento attuale, si prevede per l’anno scolastico 2021-2022 
l’attivazione degli stessi progetti dell’anno scolastico 2020/2021e in particolare: 

- Insieme a scuola – Pedibus,  
- Accoglienza pre-scuola pe gli alunni delle scuole primarie; 
- Sorveglianza e accompagnamento trasporto scolastico;  
- Sporzionamento e intrattenimento presso Centro d'Incontro 
per l’importo massimo complessivo pari a € 89.694.80= (compreso il rimborso spese 
COVID di cui sopra); 
 
VERIFICATA la disponibilità dell’associazione ANTEAS a proseguire il servizio alle 
stesse condizioni previste nella precedente convenzione (oltre il rimborso delle spese 
aggiuntive inerenti il COVID-19 sopra detto) come da comunicazione conservata agli 
atti; 
 
PRECISATO che il responsabile della gestione della convenzione (di cui all’art. 6 della 
convenzione), è la Responsabile della U.O. Attività Educative, Culturali e Sportive del 
Servizio n. 3 d.ssa Daniela Banchi;  
 
DATO ATTO che il rinnovo dell'affidamento dei servizi in oggetto in oggetto avverrà per 
mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Comunale n.   33 del    15/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2021/2022/2023; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 



 

DETERMINAZIONI n. 530 del 02-08-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

1- DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il rinnovo della 
convenzione per l’affidamento dei progetti socio-educativi di supporto all’istruzione 
(Pedibus, pre-scuola. accompagnamento su scuolabus, e sporzionamento Centro 
d’Incontro) all’Associazione Nazionale Terza Età per la Solidarietà (ANTEAS) 
provinciale di Firenze, per il periodo 01/09/2021-31/07/2022 per la somma complessiva 
di € 84.694.80 ripartita: 
1 - Insieme a scuola: Pedibus € 23.938.80=; 
2 - Accoglienza pre-scuola € 15.440.00=; 
3 - Sorveglianza e accompagnamento trasporto scolastico € 35.788.00= 

4 - Sporzionamento e intrattenimento c/o Centro D'Incontro € 9.528.00= 
 
2- DI DARE ATTO che il servizio di Sporzionamento e intrattenimento c/o Centro 
D'Incontro è al momento sospeso e sarà riattivato, quando la condizione sanitaria lo 
consentirà, con comunicazione formale del Comune ad ANTEAS; 
 
3- DI STABILIRE un rimborso spese aggiuntivo finalizzato alle spese da COVID-19, da 
riconoscere all’associazione, dietro rendicontazione, quantificato presuntivamente in € 
5.000,00; 
 
4- DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, per l'attuazione dei 
progetti di che trattasi nel periodo 01/09/2021-31/07/2022 per l'importo complessivo di 
€ 89.694.80 = Iva esente, farà carico: 
 

 2021 2022 

Insieme a scuola – Pedibus  

Cap. n. 2976 “Progetto Insieme a scuola”; Codice di Bilancio 

04.02-1.03.02.15.999  

 

€ 9.243.20 

 
€ 14.695.60 

Accoglienza pre-scuola  
Cap. n. 2975 “Spesa per accoglienza ed ass. alunni pre-

scuola"; Codice di Bilancio 04.02-1.03.02.15.999 

€ 4.256.00 € 11.184.00 

Sorveglianza e accompagnamento trasporto scolastico  

Cap. 2804 “Spese per scuole materne – prestazione Servizi 

(Pubbl.Istr.) .” Codice di Bilancio 04.01-1.03.02.15.999 

€ 13.720.00 € 22.068.00 

Sporzionamento e intrattenimento c/o Centro d'Incontro  

Cap. 6937 “Spesa per gestione Centro Anziani” Codice di 

Bilancio 12.03-1.03.02.15.999 

€ 920,00 € 8.608,00 

Rimborso spese COVID – 19 

Cap. 2804 “Spese per scuole materne – prestazione Servizi 

(Pubbl.Istr.) .” Codice di Bilancio 04.01-1.03.02.15.999 

Cap. 6937 “Spesa per gestione Centro Anziani” Codice di 

Bilancio 12.03-1.03.02.15.999 

€ 1.500,00 

 

€ 3.500,00 

 

TOTALE € 33.139.20 € 56.555.60 

 
5- DI CONFERMARE il contenuto della convenzione Rep. "B" n. 67/2015 stipulata il 
26/10/2015 con l'associazione ANTEAS per le motivazioni indicate in premessa; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 530 del 02-08-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

6- DI DISPORRE che la conferma del rinnovo dell’affidamento dei servizi in oggetto 
sarà formalizzata, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale;  
 
7- DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 
integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione, è il Dott. 
Marco Giannelli, Dirigente del Servizio 3. 
 

 
 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 530 del 02-08-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    530    DEL  02-08-21 

 

 

Oggetto:          ANNO  SCOLASTICO 2021-2022 PROGETTI SOCIO EDUCATI= 

VI: RINNOVO PROGETTI AD ASSOCIAZIONE ANTEAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     89.694,80 

 

Lì 02-08-2021                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 530 del 02-08-2021 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


